

Red. Per Monsen i søkelyset

**Skumle affærer
1937 - 1940**

Før 1914 kalte man vanligvis en som svek sitt land for en landsforræder. Medlemmene av NS ble kalt «landssvikere», antagelig fordi de svek Nygaardsvold & Co., som skulle representere landet, men som forrådte både folk og land til Vestmaktene, og deretter stakk av til England. For disse bedriftene har de kanskje for alle tilfellers skyld forbeholdt seg landsforrædertitlen for seg selv, til eventuelt senere bruk.

Det var sant å si en ganske pen bukett som regjerte Norge til 9. april 1940, og hver av dem hadde sitt tradisjonelle slagord. — Vi skal eksempelvis nevne 2—3 av dem med en liten kommentar.

Statsministeren: «**Når skurken ingen annen utvei ser — da blir han nasjonal.**» (Han ble nasjonal under flukten fra Oslo 9. april 1940. Var han så en slik kar som han nevner i bisetningen?)

Utenriksministeren: «**Det som det gjeld om for oss, er å koma på den rette sida.**» (Dette ble bl. a. sagt i radioen så sent som et par timer etter Englands nøytralitetskrenkelse med mineutleggingen på Norges vestkyst. Skal si vi hadde en nøytral regjering!)

lett, for disse herrer spredte hat og forakt mot foresvaret med alle mulige midler. Hvis en offiser viste seg på et beferdet sted i uniform, så var han utsatt for de groveste trakassier. Det var utelukkende «idealet bak sitt virke» som holdt befalet oppe.

Under Hornsruds regjering satte man så til forsvarsminister den argeste forsvarsfiende som var å oppdrive. Det var ham som uttalte: «Vår oppgave er å gjøre Hæren ubrukkelig». — Denne regjeringen ble jo ikke svært gammel, 18. januar til 16. februar 1928, men på disse 28 dagene mente nok «farsvarsministeren» at han var blitt sakyndig. Han ga nemlig ut en brosjyre om forsvaret, og i den sier han bl. a.:

«Den norske hær har aldri gjort noen nytte for seg og vil aldri komme til å gjøre det. Den er utelukkende bestemt til forsvar mot landets indre fiende, — arbeiderklassen.»

Videre sier han: «Den norske flåten er ikke skikket til å gå hverken utenfor eller innenfor skjærene, men kun til å gå på skjærene.»

Per.

Samtidig begynte rennet på ekserserplassene av den oppagiterte antimilitære ungdomsfylkingen, som i et antall av 50—60 pur unge gutter og jenter snek seg inn i leiren 2—3 ganger under samlingen, delte ut antimilitære skrifter, oppfordret til oppsetsighet mot befalet, dan-

Der gives ingen grusomere tyranner enn våre lidenskaper.

Fenelon.

N. B. K.

«SOS i Verdensrommet» heter en programpost i Norsk Rikskringkasting. Kanhende de fleste mennesker hørte på sludderet, manuskript og regi: Rolf Kirkvaag.

Som om det ikke skulle finnes skremmer nok her på jorden har forfatteren tatt lytterne med på en ekskursion til verdensrommets skremmer, d.v.s skremmer iflg. forfatter Kirkvaags framstilling, og han later til å vite hvorledes verdensrommet er innrettet. Det er påfallende hvorledes sykelige fantasier får spillerom i norsk rikskringkasting. Kringkastings høyst ærverdige programråd bør gripe inn og sørge for at lytterne i framtiden blir spart for slike hørbare «tegnserie-fantasier som Kirkvaags SOS i Verdensrommet.

SOS på jorden.

Røde roser

Røde rose la meg senke blikket i ditt blomsterblikk. La meg ved mitt alter benke litt av all den prakt du fikk.

Røde rose la meg trykke kinnene mot ditt blomsterkinn. La meg litt av livets lykke fra ditt dyp få ånde inn.

Røde rose la meg dukke hjertet i ditt blomsterblod. La meg inn i mitt få lukke

«Hva som skjer i Russland gir håp for alle undertrykte»

II

Bjørnstjerne Bjørnson vil le et sterkt forsvar: at det kunne verne oss mot krig!

Skal vi bruke det stygge ord hat hvor hans navn nevnes, så er det i forbindelse med å hate krigen. Men selv i sine siste timer var han opptatt med sin pasifistiske streben. Det siste han sa var de kjente ord om at

de gode gjerninger skal redde verden!

La meg spørre: Hva lå egentlig til grunn for det hat som begynte med «Stemmen fra London»? Det endte med den simpleste forfølgelse av 10 000 menn og kvinner. Hva hadde vi da gjort, som var så galt at tusener på tusener ble dømt for landssvik, den groveste anklage som finnes!

Jo vi gikk inn i NS, det

At vi gikk inn i NS, det

eneste politiske parti som hadde anledning til å virke og hvor vi mente den eneste motstand mot okkupasjonsmakten var mulig. Noen annen grunn var for meg en umulighet. Det fantes ikke et menneske, ingen nordmann

ihvertfall, i hele det norske rike som gikk inn i NS for å ta parti med tyskerne mot

årer, var blitt for sterkt oppblandet.

Så langt har de nåværende makthaveres underdanighet og kryping bragt vårt land, at store utenlandske blader selv i dag tror at Norge er på vei til å bli et underbruk av Commonwealth. Likevel tales det hos makthaverne om nasjonalt sinnelag. Herre min Gud!

Da dommene satte inn ble alt som kunne tjene til frifinning av våre vergeløse fjernet. Først selve juryen, hvor menigmann tidligere var eneste dommer. Dette

den skotske dronning Maria Stuart, da hun etter sin inntrøden i rettssalen stanset og så utover dommerkollegiet. Da falt hennes ord slik:

Så mange dommere og dog ingen for meg!

Jeg ble dømt. Jeg hadde hjulpet Tyskland i kamp mot Norge, jeg ble dømt som landssviker, og det lille jeg hadde ble tatt fra meg. Herre min Gud!

Hvor står vi så i dag, 11 år etter?

Har opplysning og anvendt tid endret mentaliteten? Er det store bud fra Bjørnstjer-

Erling Bjørnsons foredrag på Jessheim

ble endret derhen at de utnevnte straffedommere også dømte! Alt i vår grunnlov som kunne frikjenne ble vedny «lov» fjernet. Endog kapitulasjonsdokumentet med Tyskland av 10. juni 1940 ble forbigått, eller benektet.

Det hele var et vrengebilde av sannhet og rett, og var,

ne Bjørnson blitt fulgt — at

nogen må begynne å tilgi!

Skal dette mitt spørsmål besvares og vurderes ut fra venstreorganet Dabladet i Oslo, synes det meg at tiden ikke har gitt oss rettsfulgte noe håp.

Det er hatets lære som fort

De som ikke fikk følge med på frammarsjen

(ikke fikk oppleve oppreisningen).

Forts. fra forrige nr.

Bernt H. Rafdal, Saudasjøen (Døde i Luxemburg 4. januar 1945)

Misjonsprest A. Thunem, Stavanger

Fru Inga Lunde, Malmø/Oslo

Fru Signe Lund, Oslo

Adolf Kirsebom, Oslo

Fru minister Ingrid Skancke (ikke NS)

Fru general Frølich-Hansen

Skuespiller Jens Hetland

Ingeniør Oscar Magnussen, Oslo

Skuespillerinne Hilda Fredriksen, Oslo

Minister Jonas Lie

Fylkesfører Rokstad

Fru fylkesmann Pettersen, Arendal

Rulle Rasmussen, Oslo

Brandt Rantzau, Oslo

Fru Adeleide Welhaven, Oslo

Forstander, bøssebærer og bonde Nils O. Raanaa, Ytteren (ikke NS)

Handelsbestyrer Marton Skogsholm, Båsmo

Fru Fanny Strømseng, Drammen

Kaptein Asbjørn Romsås, Hurdal

Fru Halldis Pedersen, Askim i Østfold

Kontorsjef Johannes Kirkeng, Rakkestad

Bonde Hans Ultvedt, Eidsberg

Elektriker Georg Ingvaldsen Askim

sa en slik kar som han nevner i bisetningen?)
Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014
Utenriksministeren: «Det som det gjeld um for oss, er å koma på den rette sida». (Dette ble bl. a. sagt i radioen så sent som et par timer etter Englands nøytralitets-krenkelse med mineutleggingen på Norges vestkyst. Skal si vi hadde en nøytral regjering!)

Forsvarsministeren før Ljungberg: «Vår oppgave er å gjøre Hæren ubrukelig.» (Han klarte det fint.)

Anstendigvis burde vi la de døde være i fred, men motparten har selv kastet hanskene i så måte, eksempelvis overfor Knut Hamsun, og — vi har heller ikke glemst gravskjendingen borti løbergistenes distrikt.

Vi skal ta dem for oss, en etter en, og kan begynne med «Det brukne geværs forsvarsminister». (Var det ikke på mote en tid å nevne ministre med gåseøyer?)

Det er velkjent at de fleste herrer i Nygaardsvolds regjering var «Riddere av det brukne gevær», og flere av dem var bøtelagte militærnektene. Å være militær befalingsmann i tiden mellom de to verdenskriger var ikke

å gå på skjærene.»
Per. Samtidig begynte rennet på ekserserplassene av den oppagiterte antimilitære ungdomsfylkingen, som i et antall av 50—60 pur unge gutter og jenter snek seg inn i leiren 2—3 ganger under samlingen, delte ut antimilitære skrifter, oppfordret til oppsetsighet mot befalet, dannelse av soldatceller m. m.

Dette var forbudt etter norsk lov, og man hadde bare en ting å gjøre: — Å kaste dem ut av leiren. — Men det voldte adskillige ubehageligheter for såvel befal som menige.

Hvem var det som fikk i stand dette livet? Jo, i første rekke stortingsmann, tidligere og senere forsvarsminister Monsen og proletaren Martin Tranmæl. Disse karene sto bak og trakk i trådene

Forts. side 2

I neste nummer:
Redaktør Carl Lie
om slaveleirene i
Russland og Norge

Den Thomas, den Thomas!

Fhv. sorenskriver Thomas mimrer videre i Tønsbergs Blad. Finnes der ikke gamle hjem i Vestfold?

Nu forteller han Gud hjelpe meg at det solidariske ansvar som ble gjort gjeldende under «rettsoppjøret», hviler på «norske erstatningsregler som er hundre år eldre enn straffeloven og lands-

sviklovgivningen!»

En slik påstand har dog selv advokat Annæus Schjødt i all sin hjelpeløshet ikke turdet føre i marken.

Jeg kan ikke annet forstå enn at både den juridiske oppfatning og begrepet om tid har tatt til å gå i vase for herr Thomas.

De gode Vestfold-bønder smiler bestandig når talen kommer inn på landssvikdommer Thomas fra Horten. Etter hans siste uttalelser forstår selv vi her i Oslo at smilet er berettiget.

Helge Grønstad.

Røde rose la meg senke blikket i ditt blomsterblikk. La meg ved mitt alter benke litt av all den prakt du fikk.

Røde rose la meg trykke kinnene mot ditt blomsterkinn. La meg litt av livets lykke fra ditt dyp få ånde inn.

Røde rose la meg dukke hjertet i ditt blomsterblod. La meg inn i mitt få lukke litt av all din overflod.

Ragnhild Wiesener

Velferdsstaten

I våre dager er målestokken for suksess i livet at det koster en mann mer å underholde staten enn det koster ham å underholde kone og barn.

Wall Street Journal.

Hallo Skien!

Vi erfarer at der er murring og misnøye med Løberg som stortingsmann, dette blant hans egne velgere. Ikke minst fordi han foranlediget justisminister Huges fall. Vel, vi er klar over, at han er blitt sitt parti en dyr mann, men likevel. La oss heller beholde ham på Stortinget, slik at han personlig kan bli konfirmert av tidens fylde.

Inflasjon — hva er det?

Svar: Et bål som gjerne vil fortære oss alle. Det har lyst på Gerhardsen likeså vel som på Ola i Lia.

Hvis en mann sier sannheten, kan han være sikker på å bli opdaget før eller senere.

Oscar Wilde.

Jo vi gikk inn i NS, det At vi gikk inn i NS, det eneste politiske parti som hadde anledning til å virke og hvor vi mente den eneste motstand mot okkupasjonsmakten var mulig. Noen annen grunn var for meg en umulighet. Det fantes ikke et menneske, ingen nordmann ihvertfall, i hele det norske rike som gikk inn i NS for å ta parti med tyskerne mot Norge. Noe så vanvittig er ikke engang mulig for tanken. Hva slags hjerner er det som har fostret en slik absurditet?

Gjennom NS, i kamp mot okkupasjonsmakten, holdt vi de fleste stillinger i vårt lands offentlige kontorer, slik at alt var i orden da regjering og konge vendte hjem.

Kan slike gjerninger betegnes som landssvik?

Vi innsatte ordførere i alle kommuner, menn med ansvar og dyktighet. Det ble avbetalt millioner av den gjeld som de tidlige makthaveres styre hadde påført oss av kommunal gjeld. Er slike gjerninger landssvik?

Vi flyktet ikke fra landet i farens stund, vi ble på vår post, og vi fortsatte vårt arbeid bak plog og pult. Er dette landssvik?

Hvorav kom så hatet og forfølgelsen?

Var det et folkeønske?

Neppe! Og her er vi ved det ømmeste av hele forfølgelsen. Det var ikke det norske folk som hadde endret karakter, det hadde derimot de herrer som vendte hjem fra London med direktiver i lommen, med alle tegn på den usleste ynkelighet.

Den lille elling hadde ikke tålt å spise druer med de store!

(Stormende latter gjennom salen hilste denne rammende karakteristikk.)

Den norske selvstendighets ånd og blod, slik vi hadde den i kong Haralds årer, slik vi hadde den i kong Svefres

ble endret derhen at de utnevnte straffutmålere også dømte! Alt i vår grunnlov som kunne frikjenne ble ved ny «lov» fjernet. Endog kapitulasjonsdokumentet med Tyskland av 10. juni 1940 ble forbigått, eller benektet.

Det hele var et vrengebilde av sannhet og rett, og var, som vår store rettslærde professor Jon Skeie, uttalte:

Vi har aldri i vår historie hatt en slik rettsløshet. Ingen av forannevnte anordninger har noen rettsgyldighet. Også de anordninger som bestemmer nytt eller skjerpet ansvar er ugyldige, også av den grunn at de strider mot Grunnlovens § 97: Ingen lov må gis tilbakevirkende kraft.

Jeg husker den dag jeg selv ble dømt og så de sortkledde juridiske dommere, med de få sivile bisittere. De var omhyggelig plukket ut blant «gode nordmenn». Prosedyre var her overflødig. Jeg måtte uvilkarlig tenke på

ne Bjørnson blitt fulgt — at **noen må begynne å tilgi!**

Skal dette mitt spørsmål besvares og vurderes ut fra venstreorganet Dabladet i Oslo, synes det meg at tiden ikke har gitt oss rettsfulgte noe håp.

Det er hatets lære som fortsatt blir dyrket, næret av usannhet og direkte løgn. Det har endog vært talt om tusener som ble torturert av oss som var med i NS. Jeg spør: Kjenner man til at en eneste person er blitt torturert av oss dømte?

Skal ikke dette hat forsvinne ser det i sannhet mørkt ut for vårt lands fremtid.

Vi ble dømt!

Men hvem var det som sveket Norge?

La meg minne om:

1. **Det norske arbeiderparti la landets forsvar øde, og ikke ble våre små styrker mobilisert før fremmede**

Forts. side 4

Historien gjentar seg!

Predikerens visdomsord og våre dagers Tyskland.

«Det som har vært, er det som skal bli, og det som har hendt, er det som skal hende, og det er intet nytt under solen.

Er det noe hvorom man ville si: Se, dette er nytt, — så har det vært til for lenge siden, i framfarne tider som var før oss.» (Predikeren 1: 9—10).

Og så en melding fra våre dagers Tyskland:

«Da infanteriregiment nr. 22 USA ble forlagt til Hessen, gikk noen i gang med å lage kaserne for regimentet. Under utgravningen oppdaget man levninger av romerske bygninger som var ca. 2000 år gamle.

Det viste seg at disse bygningene hadde vært kaserne for den 22. romerske legion!

Men ikke nok med det. Man fant også legionsmerker som de romerske soldatene hadde båret. Og disse gamle romerske legionsmerkene var praktisk talt helt lik de moderne merkene til 22. USA-regiment!

USA-regiment 22 består hovedsakelig av negersoldater, hvis forfedre altså engang kom fra Afrika.

Den 22. romerske legion besto hovedsakelig av negersoldater fra Cyrenaica i Afrika!

USA-regiment nr. 8 opplevde noe lignende også i Hessen. Dets kaserne ligger over ruinene til romerske legion nr. 8.»

Hva skal man si til disse merkelige hendelsene? Guds finger? — Eller hva?

OLAV FARSTAD.

Skogsholm, Båsmo
Fru Fanny Strømseng, Drammen
Kaptein Asbjørn Romsås, Hurdal
Fru Halldis Pedersen, Askim i Østfold
Kontorsjef Johannes Kirkeng, Rakkestad
Bonde Hans Ultvedt, Eidsberg
Elektriker Georg Ingvaldsen Askim

Bonde Karl Herslet, Herland i Østfold (ikke NS!)
Oberst Olaf Jølsen, Eidsberg
Redaktør Halfdan Borgersen, Askim
Bonde Ole Torp, Trøgstad
Bokholder Hans A. Stiansen, Askim
Bonde Knut Ekerholt, Vestby i Østfold
Bonde K. K. Faller, Fetsund
Bonde Johan Lystad, Sørumsand

Michael Staksrud, Oslo
Paul Staksrud, Oslo
Bonde Hans H. Berg, Skjeberg i Østfold
Bonde Olaf Melby, Stange, Hedmark
Bonde Asbjørn Hagen, Bergen, Stange
Bonde Gustav Bekkedal, Tangen i Hedmark

(Send oss flere navner!)

Hvem er

Lauris Norstad?

Hvem er

Leon Nicolaas Jungschlaeger?

Hvem er

fru Asta Meidell?

Hvem er

Alberto Martín Artajo?
Legg merke til navnet Artajo. Lær det utenad!

En skadelig sannhet er bedre enn en nyttig løgn.
Thomas Mann.

Bøkene har samme fien-
de som mennesket: ild og
vann, dyrene, tiden, og
sitt eget innhold.

Paul Valéry.

FOLK OG LAND

UAVHENGIG UKEAVIS

Ansvarlig redaktør Johannes Kringlebotn

Hva vil bli gjort med de danske posttyver?

Det har skapt sorg og bitterhet i vide kretser at omfattende tyverier av brevpost fra USA og Kanada, adressert til Norge, har funnet sted under omlastning i Danmark. Tyveriene skriver seg fra 1954, men er først nå blitt offentliggjort. Det dreier seg om 65 000 brever! Rent skjematisk svarer det eksempelvis til 1 forsendelse pr. måned i ti måneder til 6500 norske hjem, så det er ingen bagatellaffære.

Vi vet få forbrytelser som er mer avskyelige enn tyveri av brevpost. Man må huske at tyveriene er utført av postfunksjonærer som har motatt løn for å verne om de forsendelser som avsenderne har betalt for og som adressatene har rettmessig krav på å motta.

At enkelte av brevene kan ha inneholdt en og annen «ulovlig» 5- eller 10-dollar-seddel er ingen unnskyldning. Vi lever riktignok i en tid da både store og små i samfunnet — i utallige tilfeller — er forsumpet av begjær etter mammon, men dette gjør ikke saken bedre. Ethvert brevtyveri krenker privatlivets enemerker på en måte som er utilstedeilig og opprørende. Det er derfor å håpe at Danmark straffer sine langfingrede grobianer på en måte som gir smell over hele Norden. Eller er heller ikke det danske rettsvesen to sure silde verd?

Brevtyveri er tillitstyveri, en forbrytelse mot såvel egen etat som mot de mennesker som er tiltenkt brev fra kjente og kjære, eller om det er fra forretningsforbindel-

Brevtyver hører derfor til samfunnets utskudd. Likevel er de små i forhold til mange andre utskudd. Det kunne ligge nær å nevne f. eks. regulære rettsvikere. Den slags mennesker påfører samfunnet langt større ulykker enn alle verdens brevtyver tilsammen.

Stalin var en despotisk rettsviker. Det er meget tilfredsstillende at de nye makt-havere i Russland har satt ham på plass. Erling Bjørnson omtalte saken i sitt foredrag på Jessheim, se referat i dagens avis. Begivenheten tillegges den største betydning.

Hvordan stiller så saken seg — til sammenligning — med hensyn til de jurister her i landet som tiltross for at de av stat og samfunn var lønnet for å verne om lov og rett, har satt seg ut over sitt oppdrag under forfølgelsen av tidligere NS?

I følge professor Jon Skele, og etter det resultat det svenske Institut för Offentlig och Internationell Rätt er kommet til, dømte de i strid med Grunnloven. Var ikke også det tillitstyveri, i dette tilfelle mot såvel etat som mot de rettsforfulgte?

Turen er som sagt nå kommet til de danske brevtyver. Når kommer den til juristene (og deres lakeier) som dømte oss etter makt-haverens despotiske påbud, men uten å holde seg til loven?

Bror dømte bror. Sorg og ulykke i landet var stor.

Utallige dømte bak jern-

Bli med på Vermlandsturen pinsedagene

Vi henviser til programmet som var inntatt i forr. nr. av Folk og Land. Hele turen koster 135 kroner, heri innbattet turbuss, måltider og losji. Egen reiseleder følger med. Medlemskap i Linnea Norsk Reiselag er en forutsetning, se annonse i dagens avis.

Avgang: Lørdag 19. mai kl. 12 fra Bøndernes Hus, Oslo, og hjemkomst 2. dag om kvelden.

Hvem har ansvaret

for alle overflødige reiser som foretas av utenriksminister Lange? Nå er han i Jugoslavia. Skal tro hvor mange dager i året han er i sitt departement!

FLAGGET

Er ikke et blått kors en absurditet? Et blått lys?

kilo. Mens den på verdensmarkedet står i 5 kroner.

— Herredskassereren i Nord-Frøya har sagt opp. Har ikke nerver til å medvirke til mer skatteflåing.

— Ingen skamfølelse i Oslo: Trikkebillettene skal nå opp i 50 øre.

— En stadig større påkjennning er det å høre enslige gamles klager i Oslo-butikkene over de stigende priser (vår kronas min-kende kjøpekraft). Ingen sak bør ha større prioritet til neste valg enn politikernes svindel men vår krone, og den derav følgende ubarmhjertighet med alle som prøvde å legge seg noe til beste.

— Gammelt nytt: Finansministeren truer med nye skatter og avgifter.

— Hroar Hovdens far, dikterpresten Anders Hovden, hedres som den store salmeskald han var, i en kronikk i Nationen nr. 92. Det er sokneprest Guttorm Kallhovd som har skrevet nær-

La oss takke dem

Ganske sikkert er det tusener av utstøtte som i dag tenker med takk på de menn som tok opp arbeidet for å få rettsoppjøret objektivt belyst gjennom det nøytrale svenske rettsinstitut. Men vi burde også gi uttrykk for takken på en eller annen måte. Helst slik at vi støtter opp under Forbundet for sosial oppreisning. Uten dette forbund ville det vært vanskelig, for ikke å si umulig å komme til svenskene med saken.

Disse menn har ofret tid krefter og penger, de har trosset tvil, pessimisme og

onde spådommer. Og mange andre vanskeligheter. Men fremfor alt har de hatt en usvikelig tro på sakens rettferdighet og hatt mot til å ta avgjørelsen, enten den kom til å gå med eller mot oss.

Som sagt er den beste måten å takke på, dette å gå over fra det negative til det positive, fra tvil og pessimisme til tro på framtiden. Det er en del av våre som har ansett det for håpløst å få rett i en tid, da motstanderne og plageåndene har makt og myndighet til å holde oss nede, om de enn langtira har retten. Men så vidt rakk

dog ikke makten at de kunne hindre de svenske rettslærde i å granske saken, og vel er det.

La oss som takk og som uttrykk for tro på fremtiden støtte opp om Forbundet og om bladet vårt, Folk og Land, det som er talerør for oss og bindeledd oss imellom.

Olga Bjoner.

Ord på vegen

Gabriel Langfeldt:

«Menneskehetens utviklingshistorie har ført oss dit at vi vet hva som tjener til vårt beste.»

Vi søker ikke tilbake gjennom århundrer eller årtusener, vi beskjefter oss bare med vårt eget århundre. Vi fikk først Haagkonvensjonen og Haagdomstolen — og deretter første verdenskrig. Nevnte krig skulle bli den siste — krigen mot krigen. Bakom skimtet vi den varen-de fred. Og så fikk vi den andre verdenskrig. Men denne skulle bli den siste! Og så fikk vi atom-bombene — den neste krig vil si utryddelse av livet på jorden.

Har dette århundres mennesker bevist at de vet hva som tjener til deres beste?

Hvem har ansvaret

for at det total mislykkede eksperiment med «fellesfjøs» på Barkåker i Vestfold. Eiendommen er nu solgt. Det hele kostet staten (deg og meg) 125 000 kroner.

Menneskehetens historie gir undertiden inntrykk av å være et rovdys drøm. Hebbel.

† Torleif Kåsa, 40 år, falt på ærens mark under veiarbeid i Dalen, Telemark.

Forbundsmøter sør og nord

Det var fire strålende møter Forbundet hadde, nord-på, nemlig i Opdal onsdag 21 april (i privat forum) og

å slutte sterkere opp om Forbundet for Sosial Oppreisning enn fra annet hold.

Skumle affærer —

Fort. fra side 1

og arbeidet for full avvepning. Det var vel derfor at kollegene nettopp utpekte Monsen til «forsvarsminister». Bedre bukk til å passe havresekken kunne man jo ikke få. Han hadde sogar en sønn, som han kunne sende ut på kors-tog til eksererplassene mot «militærvesenet».

Denne sønnen, Per Monsen kom da også sammen med kamerat Hultmann regelmessig på eksererplassen 2—3 ganger årlig med sin skitne propaganda.

Sommeren 1939 gjorde Per Monsen militærtjeneste på Gimlemoen i rekruttskolen, og sjefen for rekruttskolen der var det året major, senere generalløytnant Ruge. Neste sommer hadde man igjen mye ubehageligheter med arbeidernes ungdomsfylking, «forsvarsministerens hird», under ledelse av Per Monsen, som ivret med å spre papas brosjyrer blant rekruttene. «Sannheten om militærvesenet» av forsvarsminister C. F. Monsen, og «Et folkebedrag». Hr. Monsen og «eplet som ikke falt langt fra stammen», ville vel nødig kjennes ved sitt folkebedrag i dag. Det var nemlig noe av det skjendigste som vel kan serveres av en «forsvarsminister».

Det gikk allikevel ikke så godt med Ungdomsfylkingens propaganda som Per hadde ønsket. Nu ville han prøve seg på egen hånd. En dag da han var matdeier ved kompaniet, så han sitt snitt til å slippe en stor hvit snille ned i sviskesuppa og prøvde å få kompaniet til å lage mytteri og forlange kokkene fjernet. Men nu var han særlig uheldig. Avdelingslegen konstaterte at suppa var godt kokt og at snilen var rå. Det var dermed bevist at Per hadde puttet snilen i suppa

håpe at Danmark straffer si-
ne langfingrede grobianer på
en måte som gir dem lov over
hele Norden. Eller er heller
ikke det danske rettsvesen to
sure sild verd?

Brevtyveri er tillitstyveri,
en forbrytelse mot såvel egen
etat som mot de mennesker
som er tiltenkt brev fra
kjente og kjære, eller om det
er fra forretningsforbindel-
ser. Betydelige ferdelige ver-
dier står på spill i slike brev-
saker, og skaden er som regel
stor, ofte uopprettelig

Vår takk

til de menn som har blåst liv i
de unges 4-H-klubber. Disse er
en sunn og nødvendig motvakt
mot forbryterfilm, gullfisker og
tipping.

Vår takk

til Forsvarsdepartementet som
har satt seg i sving med å få flyt-
tet de militære kontorer i Oslo
ut av byen. Fordelene er mange
og innlysende.

Vår takk

til den jugoslaviske regjering,
fordi den vil yte heder til de
nordmenn som under krigen
hjalp jugoslaviske krigsfanger.
Alt barmhjertighetsarbeid un-
der krig er stort og menneske-
verdige. Men hvem hedrer våre
rødekorssøstre? Er de glemt?

Forøvrig er det vår mening

at Arbeidstjenesten bør gjen-
opprettes. Vil gi vår ungdom
styrke og auke aktelsen for
maten på bordet.

LYKKELIGE NORDMENN

ville vi alle være — om vi
hadde mere forståelse for
vårt lands rikdom.

Var och en som tänkar
och talar med styrka är
född till en stöttesten för
alla sör själur.

Johan Henrik Kellgren.

etat som mot de rettsfor-
fulgte?

Etaten er som sagt nå kom-
met til de danske brevtyver.
Når kommer den til juriste-
ne (og deres lakeler) som
dømte oss etter makthaver-
nes despotiske påbud, men
uten å holde seg til loven?

Bror dømte bror. Sorg og
ulykke i landet var stor.

Utallige dømte bak jern-
teppet er blitt rehabilitert.
De skyldige renskes ut på lø-
pende bånd. Når vil utrensk-
ningen her i landet ta til?

Dette nr. av Folk og Land gikk
i trykken tirsdag den 24. april.

Mellom venner

— Vårt samfunn er atter truet
av streik. Er ikke tiden snart
inne til litt streik også fra hus-
mødrenes og matproducentenes
side? Norge er sykt, men hvem
er det som vil og kan ta affære
etter at NS ble utryddet?

— Gyldennal avretter i dags-
pressen på nytt Knut Hamsuns
samlede verker, 33 bøker i 15
bind. Når der kan tjenes penger
på ham er han god nok. I an-
nonseteksten glengis fra Morgen-
bladet: «Dikteren Hamsun lever
fremdeles» Fra Arbeiderbladet
glengis: «Måtte mange finne
fram til ham — denne gangen
også.»

— Tjenestgjørende, finansmi-
nister i Norge er på bedringens
vei. Her om dagen uttalte han
i Stortinget ordrett gjengitt

«I et smafunn med et kon-
stant kjøpepress vil det også
bli et konstant prispress. Det
er illusjon å tro at en i så fall
vil kunne unngå prisstigning,
selv med aldri så god pres-
regulering og pris kontroll.»

En får vel si at dette er andre
toner enn en har vært vant til
å høre fra den kant.

— Praktisk talt hver dag er
en redselsdag i «fransk» Nord-
Afrika.

— Oslo: Tøyenhavens spesielle
attraksjon, Victoria regia, er nå
satt på plass i Victoriahuset, og
så skal den vakre vannplanten
bare vokse seg stor og pen. Blom-
ster får den alt i sommer.

— Norsk statsmannskunst har
bragt kaffen opp i 17 kroner pr.

valg enn politikernes svind-
men vår krone, og den derav føl-
gende ubarmhjertighet med alle
som prøvde å legge seg noe til
beste.

— Gammelt nytt: Finans-
ministeren truer med nye skatter
og avgifter.

— Hroar Hovdens far, dikter-
presten Anders Hovden, hedres
som den store salmeskald han
var, i en kronikk i Nationen nr.
92. Det er sokneprest Guttorm
Kallhovd som har skrevet nevnte
kronikk.

— Redaktør Amos Anderson,
den mektige eier og sjefredaktør
av Hufvudstadsbladet i Helsing-
fors, har vært utsatt for vold-
somme angrep på grunn av sin
selvstendighet i valg av midler og
mål. Redaktør Amos Anderson
kjenner vi som en hjertets adels-
mann, angrepene synes oss der-
for meget malplaserete.

— Thor Lundeby, Loftsrød i
Oslo, har tatt eksamen ved Kal-
nes landbruksskole. Han er sønn
av bonde Halstein Lundeby og
frue.

— Avstaliniseringen går sin
gang gjennom hele den russiske
del av verden. Nå skal avstalinis-
eringen her i Norge bli påbe-
gynt?

— Ørger Solbjør har tatt advokatur
og er nå kompanjong
med advokat Reidar Arnesen,
Lillestrøm.

— Arets første laks er kommet.
Lækker vare, men prisen? Jo, 30
kroner pr. kilo! En virkelig Ger-
hardsen-minded notering!

— Hvem er Popovic, Rolovic,
Draskovic og Minic? Det er uten-
riksminister Langes og Norges
mest utsøkte venner blant de le-
dende kommunister i Jugoslavic,
meldes fra Beogradic til norske
aviser. Er det da ikke storartet
at vi har så mange venner på
Balkanic også? Se til Norge og
Balkanic. Det er oss som bestem-
mer verdenspolitikken!

— Anne Grimdalen holder på
med en statue av dikterpresten
Anders Hovden.

— Halvdan Hydle skriver om
Knut Hamsuns brever i utvalg:
«Et enestående menneskelig do-
kument, en kunstnersaga av de
mest sjeldne vi overhodet har
fått her hjemme.» Samtlige kri-
tikere viser lutter velvilje!

Man kan lære mye av
barn, blant annet lærer
man hvor mye tålmodig-
het man har.

vært på ferie og delvis sykmeldt.
I sitt innlegg hevdet hr. Bein-
set først at stortingsmann
Strømdahl hadde gitt Andreas
Meland en vandels- og hederlig-
hetsattest. Det viser seg imid-
tid at stortingsmann Strømdahl
ikke har gjort annet enn å sitere
fra herredsrettens dom følgende
passus:

«Tiltalte får av en rekke vit-
ner samstemmig vitnesbyrd om å
være en rettskaffen og hederlig
mann, tjenestvillig og godgjøren-
de og i det hele av en karakter
og livsvandel som har skaffet
ham alminnelig aktelse og sym-
pati. Hermed stemmer rettens
inntrykk av tiltalte.» (Se Stor-
tingsforhandlinger 1958, side
512).

For så vidt er hr. Beinsets an-
grep på stortingsmann Strømdahl
gitt en feil adresse.

Derne sier hr. Beinset i inn-
legget at Meland «hadde deltatt
i vepnede aksjoner og skutt på
— kanskje skutt — norske patri-
oter for å hjelpe tyskerne. Den-
ne påstand har hr. Beinset in-
gen dekning for.

Det fremgår av Melands dom
at han har vært med på Hirdens
ekspedisjon til Eggedal den 25.
og 26. april 1945. Da han ble be-
ordret visste han ikke hva det
gjaldt. På grunn av alder og hel-
bredstilstand skulle han ikke ha
vært med på turen og det skyl-
des en tiltagelse under gjen-
nomføringen av utkallelsesordren
at han ble med. Meland ble ikke
med lenger oppover enn bilene
kunne kjøre og ble sammen med
flere andre etterlatt ved bilene.
Han hadde med gevær, men ikke
ammunisjon. Retten anfører ut-
trykkelig at den finner det godt-
gjort at hirdmennene ikke
skulle gå til kamp mot norske
hjemmestyrker. De skulle hente
våpen nedkastet fra fly.

Det er således ikke riktig når
hr. Beinset anfører at Meland
har «skutt på — kanskje skutt —
norske patrioter for å hjelpe tys-
kerne».

Ja!

I nybygd hus må flytte ind
en gjenfødt ånd, et tvettet
sind.

Fra Ibsens «Brand».

TENK DET!

Skattedirektør K. L. Bugge har
uttalt at det er ytterst betenke-
lig å øke de indirekte skatter.

† Torleif Kåsa, 40 år, falt på
ærens mark under veiarbeid i
Dalen, Telemark.

Forbundsmøter sør og nord

Det var fire strålende mø-
ter Forbundet hadde nord-
på, nemlig i Opdal onsdag 21
april (i privat forum) og
deretter holdtes åpne møter
i rad og rekke i Trondheim
Levanger og Namos torsdag
fredag og lørdag. Frammø-
et var godt og interessen le-
vende. Anders Hafskjold, Ei-
vind Blehr og Helge Grøn-
stad talte. Det ble gitt utførlig
orientering om svenske-
betenkningen. Etter fore-
dragene var det anledning til
å stille spørsmål som på ste-
det ble besvart. Mange sikret
seg dessuten hovedutredning-
en på svensk, og en mengde
eksemplarer av utdraget på
norsk ble omsatt. Etter mø-
tet i Trondheim skrev Adres-
seavisen et meget pent refe-
rat og anførte blant annet:

«De aller fleste var lett ald-
rende og eldre menn — fler-
tallet fra landdistriktene.
Denne gruppe av tidligere
NS-medlemmer utgjør i seg
selv et ganske interessant so-
sialt fenomen. De var ofte
forholdsvis passive under kri-
gen, og mange av dem slapp
vel unda landssvikoppgjøret
med en kraftig bot og erstat-
ning. De tilhører også i man-
ge tilfeller slekter som i ge-
nerasjoner har vært rotfestet
i nasjonale bevegelser av en
annen karakter fra unionstid-
ens senere periode og var
aktivt med i målsak og ung-
domslag. Akkurat denne
gruppen/ kjenner landssvik-
stemplet fra rettsoppgjøret
mer sviende, ærekrenkende
enn noen andre, og ser ut til

å slutte sterkere opp om For-
bundet for Sosial Oppreisning
enn fra annet hold.

Møttet ble ledet av Forbun-
dets tillitsmann i Sør-Trøn-
delag, Anders Skogstad, By-
neset. Foruten de tidligere
nevnte hovedgrupper, var en
rekke kategorier av tidligere
NS-medlemmer representert
på møtet. Men en gruppe
manglet stort sett: De mest
aggressive og aktive karriere-
menn under okkupasjonsstid-
ens spesielle forhold.»

Alle er egoister når de er
på vei til garderoben.
Robert Storm Petersen.

esker bevist at de vet hva
som tjener til deres beste?

— — —

I anledning av den i Sverige
utkomne bok om rettsoppgjøret
i Norge holdes det nu ved For-
bundets resesekretær S. Schlyt-
ter-Henrichsen møter på for-
skjellige steder i Østfold og
Vestfold.

Tisdag 17/4 var det møte i
Sandefjord, hvor interesserte var
fremmøtt og påhøre resesekretæ-
rens redegjørelse om bokens inn-
hold og resultat av den svenske
granskning.

Deltagerne var meget fornøyd
med møtet og «Ekstrakten» fikk
en rivende avsetning.

Vi tror det er av meget stor
betydning å holde flest mulig
slike møter så sannheten om
«rettsoppgjøret» kan bli mest
mulig kjent.

Forbundsmøtet på Mysen fre-
dag 20. april hadde samlet 22
apostler for rettsstatens gjen-
oppbygning. Resesekretær Schlyt-
ter-Henrichsens foredrag ble
mottatt med langvarig bifall.
Den kunstneriske underholdning
ble på en foretreffelig måte be-
sørget av musikerne Alf Johnsen
og Ingar Tangeland, samt av
Nils C. Solheim, som leste dikt
av Jakob Sande og Wildenvey.

Vonde varsler

Sjefen for NATO's Atlanter-
havsflåte, admiral Wright, er
overbevist om at nordiske
farvann vil spille en avgjø-
rende rolle i en eventuell
krig.

dag da han var matdeler ved
kompaniet, så han sitt snitt
til å slippe en stor hvit snille
ned i sviskesuppa og prøvde å
få kompaniet til å lage myt-
teri og forlange kokkene fjer-
net. Men nu var han særlig
uheldig. Avdelingslegen kon-
staterte at suppa var godt
kokt og at snilen var rå. Det
var dermed bevist at Per
hadde puttet snilen i suppa
etter at den kom ut fra kjøk-
kenet. Maten var ødelagt, og
hr. Ruge satte da også Per på
plass, som rimelig var. — Det
var kanskje derfor at Ruge
ikke ble funnet brukelig som
forsvarsminister etter Mon-
sen?

I 1939 hadde vi også en an-
nen historie.

Rekruttskolen på Gimle-
moen var slutt og mannskapene
sendt hjem. Der var imid-
tid en kvartermester tilbake
med noen militærarbeidere,
en bøsse-maker og sivilperso-
nalet på Soldathjemmet, samt
2 marketenterier. Dessuten
gikk regimentsintendanten
fra og til.

Vår avdeling hadde gjort
tjeneste på Evjemoen, men
sjefen bestemte seg for å inn-
levere materiellet på Gimle-
moen, fordi gassblandet luft
fra Evje Nikkalraffinerings-
verk for pokså hardt fram
med våpen og utstyr når det
ble lagret der for vinteren.

Da vi kom til Gimlemoen,
uventet, opplevde vi at en av-
deling sivile, 14 staute befals-
typer i 25—50 års alderen,
alle utlendinger, kom inn i
leiren og innkvarterte seg
som om de var hjemmehøren-
de hos oss!

Vi fant dette forholdet
høyst merkelig, da det oftest
var forbudt sivile folk i Kri-
stiansand og omegn å passe-

— Forts. side 4

Annonse.

Tomanns-telt, så godt som
nytt, brukt en gang, ønskes byt-
tet i barnevogn.

(Annonse i Dansk Sosial-
Demokraten).

Den norska rättsuppgørelsen

(de svenske vitenskapsmenns hovedutredning om etterkrigsoppgjøret i Norge)

er nå å få kjøpt i Forbundets sekretariat, Kierschows gate 5, Oslo. Pris kr. 30.00 pr. eksplr. Boken kan også fåes tilsendt mot innsendelse av kr. 30.00 (+ kr. 0.60 til porto) til adr. Forbundet, postboks 3214, Oslo. Godhetsfullt unngå postoppkravs-bestillinger. Under de rådende forhold medfører dette et betydelig ekstrarbeid for ekspedisjonen.

Professor Sundbergs utdrag av hovedutredningen — «ekstrakten» — i norsk oversettelse fåes på tilsvarende måte for kr. 2.— pr. eksplr. Utdraget egner seg fortrinlig til spredning til kretser der kunnskap trenges. Send inn et beløp samt navnelister, så besørger vår ekspedisjon forsendelsen uten angivelse av rekvirentens navn. Prisen inkluderer i dette tilfelle også portoen.

Merk!

Prisen på Forbundets særdeles leseverdige brosjyre «§ 104», som for øyrig er nevnt i den svenske utredning, er nå nedsatt til kr. 1.— pr. eksplr. (+ kr. 0.25 til porto). Send Deres bestilling — helst på flere eksemplarer, slik at De kan gjøre også andre delaktige i denne avsløring av det økonomiske oppgjør — til Forbundet, postboks 3214, Oslo (postgiro 150 28).

For å lette ekspedisjonen ber vi om at man godhetsfullt skriver tydelige navn og nøyaktige postadresser. Etter at hovedutredningen er kommet fra Sverige, ekspederes nå tidl. innsendte bestillinger i tur og orden.

Kristne Venner

Gabelsgate 4. (ved Skillebekk)

MØTE

fredag 4. mai kl. 19.30 presis

Eivind Saxlund:

«Den grunnleggende forskjellen mellom kristendom og fariséisme»

Sang av Dagen Eugéne Hansen, musik ved organist Tørberg
Alle hjertelig velkommen!

«Dette har hendt»

Det har vist seg at flere av bøkene ikke er kommet frem til adressaten, i den senere tid er det blitt påfallende mange.

Bøkene ekspederes fra Oslo som trykksaker, porto 60 øre. Så vidt jeg vet er postverket ikke ansvarlig for slike sendinger. Dersom noen ønsker boka tilsendt som rekom, sending må kr. 1.05 vedlegges i porto, da må postverket stå inne for at den kommer frem.

Dette at bøkene kommer bort er en meget kjedelig ting for adressaten og for meg, som derved må sende om igjen.

Om noen har bestilt boka og ikke fått den, ber jeg om at beløpet blir sendt under adr. Olga Bjoner, Postboks 3214, Oslo.

Olga Bjoner.

† Tidl. ryttersjef i Oslo politi Anton Brekke, 86 år. I hans glansdager var Ole Colbjørnsen kommunist og fanebærer under kommunistiske oppmarsjer i Oslos gater. Når Brekkes hestetramp hørtes la alle bena på nakken. Det ble så underlig stille i rekkene, syntes O. C. Han snudde seg for å se. Da han oppdaget virkningen av Brekkes opptreden fikk tilliten til de røde feller det første grunnskudd hos den senere så populære Ola tiltak.

SVENSK AND

Göteborg: Broströmkonsernets grand old lady fru Annida Broström, som på ondsag forrettet sin 12te dåp av et av konsernets fartøyer, malmfartøyet Atlantis, avstod fra det smykke som hver gudmor får av verftet. Hun hadde uttrykt ønske om at i stedet for smykket skulle de penger som smykket kostet overleveres til et for sjøfolkene gavnlige formål. 10.000 kroner har med gudmors bifall blitt overlevert til bibliotekvirksomheten innen sjøfolkbevegelsen.

Helt sikkert,

På en kunstutstilling i London pekte en gang en dame på et maleri av en naken kvinne og spurte Whistler om han ikke syntes bildet var uanstendig. «Nei, frue,» svarte Whistler, «men det er derimot Deres formodning.»

A/S HEIM OG SAMFUND

Høyesterettsadvokat
Hans Kiær Mordt:

Det urettferdige rettsoppgjør

En kritisk orientering omkring lovverket på rettslig grunnlag.

164 sider. Pris ib. kr. 20.—
hos bokhandlerne



Hvor langt skal man finne seg i å bli beskattet? Hvor er grenen? Når var det grenen ble overskredet?

Kledespresen

Drammen

Rensning, pressing, vask.
GUNNAR OLAUSSEN
Telf. 1620

Ved besøk i Egersund
overnatt på

Victoria Gjesteheim
Strandgt. 41. - Telefon 497

Notabene!

Støtt de som averterer hos oss, du vil ha det igjen på alle måter.

Thi Kendes For U-Ret

Nogle Aktstykker, der belyser Dommen over Dr. Phil Viggo J. von Holstein-Rathlou.

Boken koster kr. 5.— + porto tilsendt.

Rathlous adresse er: Holsteins Hus, Rosenvenget 40

Kjøp ikke nyoverhalte Ferguson

uten å sikre Dem at De får en maskin som fortjener denne betegnelse. Sikre Dem også originale deler. Begge deler får De ved å benytte vårt spesialfirma. Direkte import fra Englands største leverandører. Traktorer leveres fra lager Oslo og Dokka. Full garanti. Avbetaling.

Bensin — Parafin — Diesel. — Ombygging til dieseldrift. Alt i redskaper.



SE HER!

Den billigste
regnemaskin -

i lommeformat, regner alt.
Addisjon — subtraksjon, regner til 999 999 999 og koster kun kr. 85.—. 5 års garanti.

Bestill snarest. Eneforh.:

Maskin-Agenturet

Bok 14, Bryggja i Nordfjord.

Vannpumpeanlegg

helautomatisk Siemens, 1800 liter pr. time, komplett med 200 l tank, kr. 883.50.

E. Parow, elektr. forretning, Melhus.

S. O. S.

Leilighet ell. vær. m. kjøken ønskes (må absolutt skaffes!) fra 1. mai, helst beste østkant. Kampen-strøket foretrekkes. NB. Påtar meg event. tilsyn av leiligh. som midlertidig måtte stå ledig. Henv. redaktør Kringlebotn, adr. Folk og Land.

Frøpoteter

Velsorterte «Marius» til salgs.

PER LIE, Kapp.

Telefon Lena 80 233.

Rogaland

«Den Norska Rättsuppgørelsen» kr. 30

«Utdrag» av samme kr. 2

«Dette har hendt»,
Olga Bjoner kr. 10

For øvrig bøker av enhver art. Portofri forsendelse.

P. THJØMØE,

Boks 122, Stavanger.

Telef. 21133. Postgiro 640 42.

LANDSMØTET

Bilder kan bestilles gjennom Folk og Land.

Alle

pengeforsendelser til Folk og Land bes sendt til Folk og Lands ekspedisjon. Benytt giro 16450.

Folk og Lands kass.

Mjønvald Kafé

Brandbu, Hadeland
anbefales

Benytt

— 1700 rike russere skal i sommer på Middelhavstur med luksurdampfer.

— Hedersgjest på Jessheim-møtet: Lærer og tidl. ordfører Lars Julseth, Heggedal i Asker, 85 år.



— 1700 rike russere skal i sommer på Middelhavstur med luksudampere.

— Hedersgjest på Jessheim-møtet: Lærer og tidl. ordfører Lars Pålseth, Heggedal i Asker, 85 år.

de røde feller det første grunnskudd hos den senere så populære Ola tiltak.



Hva som kreves av en avis i vokster

Kjære lesere!

Fra en fjorårgammel polemikk i Dagbladet gjengir vi følgende innlegg:

I en artikkel «Min entré i pressen» i Dagbladet, omtaler Peter Bendow konflikten 1910 mellom redaktør O. Thommessen og overrettssakfører Madsen om Verdens Gang på en måte, som ikke bør stå ulmotsagt.

Det er ikke riktig at Madsen ville blande seg opp i redaksjonen. Striden gjaldt ene og alene sidetallet i avisen Ut fra forretningsmessige hensyn og under henvisning til driftsresultatene ville styret, hvor Madsen var formann, gjennomføre et regulativ, som fastsatte sidetallet i hvert nummer i forhold til annonsemengden. Det var dette Thommessen ikke ville gå med på og som var grunnen til at han sa opp sin stilling. I dag vil vel ingen redaktør se det som noe inngrep i sine rettigheter, eller innblanding i redaksjonen, at det er et visst forhold mellom tekst og annonser.

«Han het Madsen — noe annet vet man ikke om ham», skriver Peter Bendow. Jo da man vet noe annet også, der-

iblant det at han i sin tid drev landets største kreditt-opplysningsbyrå, at han var medeier i tre Kristiania-blad (Verdens Gang, Morgenposten og Nationalbladet), at han organiserte Venstres valgkamp i Kristiania 1894 og — er det sagt — hadde hovedæren for valgseiren, og endelig at han i 1905 talte Norges sak i tysk presse, bl. a. i det innflytelsesrike Frankfurter Zeitung.

I det hele er det ingen grunn for Peter Bendow til i sin uvitenhet å skrive nedsettende og hånende om overrettssakfører Madsen.

Olav Røgeberg.

Det gode med redaktør Røgeberg og hin berømmelige Madsen er at de begge er anerkjente fagmenn når det gjelder en såvidt viktig ting som forholdet mellom tekst og annonser. Folk og Land yter mere stoff en annonsemengden tilsier. Alle som søker til vårt blad må derfor i langt større utstrekning benytte seg av våre annonsepalter.

Adel og innsikt forplikter.
Vennlig hilsen
Folk og Land.

oss, du vil ha det igjen på alle måter.

Helt sikkert,

På en kunstutstilling i London pekte en gang en dame på et maleri av en naken kvinne og spurte Whistler om han ikke syntes bildet var uanstendig. «Nei, frue,» svarte Whistler, «men det er derimot Deres formodning.»

EKSAMEN

En ung gutt fra landet, som hadde vært med en kutter som gikk i fraktfart mellom Kristiansand og Stavanger, skulle ta kystskippereksamen, og eksaminator gjorde ham følgende spørsmål:

— Du er på vei med ditt fartøy til Stavanger og er kommet tvers av Egersund. Vinden friskner, og du vil få den stikk i stevn over Jæren. Hva ville du da gjøre?

— Jeg ville gå inn til Egersund og ankre opp.

— Riktig. Men sett at vinden frisknet ytterligere?

— Da ville jeg la gå det andre ankeret også.

— Men sett at det blåste opp til full storm?

— Da ville jeg droppe det tredje ankeret, svarte eleven.

— Det var da svært så mange ankere du hadde!

— Ja, svarte eleven, — men så var det veldig med vind du hadde også.

Dansk.

Den vennlige dame fra velgjørenhetsforeningen, som var kommet hjem til fru Karlsen, betraktet forundret de seks smårollinger, — den yngste var knapt et år gammel — som tumlet seg i stuen.

— Jeg forstår ikke riktig, sa damen usikkert. Jeg synes De sa at Deres mann døde for seks år siden?

— Det gjorde han også, nikket fru Karlsen. Men ikke jeg!

Justus Vericultor:

Den norske kapitulasjon

og

Krigføringsproblemet

Fåes i Kierschows gt. 5 I og i Teatergt. 6 (Johannesen). Pris kr. 5.—.

gironummer 15028.

Thi Kendes For U-Ret

Nogle .Aktstykker, der belyser Dommen over Dr. Phil Viggo J. von Holstein-Rathlou.

Boken koster kr. 5.— + porto tilsendt.

Rathlous adresse er: Holsteins Hus, Rosenvenget, Aarhus.

Taler — Sanger — Prologer

til møter, jubileer, fødselsdager og andre anledninger samt oversettelser til og fra engelsk og tysk (poesi og prosa) kan fåes hos

litterat Kai Normann,

Parkveien 71, Oslo, tlf. 56 20 11.

Slutt opp om

Norsk Linnea Reiselag

Reiselystne blant bladets lesere kan melde seg som medlemmer. Formål: Korte fellesreiser i inn- og utland. Årskontingent 2 kroner. De tidligere innmeldte har førsteretten. Deretter følger i rad og rekke de nye som kommer til. Vår adresse er Kierschowsgt. 5, Oslo.

Notabene

Når det gjelder bestillinger av «Den norske Rättsuppgørelsen», eller av ekstrakten må disse sendes til Forbundet, adr. Kierschowsgt. 5, Oslo. (Ikke Folk og Land). Benytt gjerne gironummer 15028.

Det er en skam at Folk og Land ikke har

20000 abonnenter

Karl Seeland

Han har rett, særlig da i betraktning av at 1945-myndighetene arresterte 28750 personer og siktet 93 000! Alle som ble tilsølt og ruinert kan med god samvittighet slutte opp om vår avis.

gironummer 16450.

Folk og Lands kass.

Mjønvald Kafè

Brandbu, Hadeland anbefales

Benytt

HÅNDSKOMAKEREN

Neuberggt. 15, Oslo
Garantert fagarbeider

Tannlege Maamoen

Hansteensgt. 2
Telef. 44 43 33

Oslo Stigefabrikk

Brand-, maler- og skyvestiger oljet, m/ kadimerte beslag
Inneh. Alf T. Lunde
Mosseveien 8
Tlf. 68 88 17, priv. 67 07 79

UR

Jeg fører alle de kjente sveitsermerker som Omega, Longines, Certina, Cyma, Tissot, Revue, Antima og Allsport.

Dette er en tillitsak.

De blir ikke skuffet hverken over pris eller kvalitet.

R. Gjessing

URMAKER

DRAMMEN

Telefon 2507.

Annelise Parow

TANNINNSETNING

Trondheim

Gisle Johnsonsgt. 5 - V. Lademoen kirke - Voldsminde

Tannlæge

MARTIN KJELBAAS

Hansteensgt. 2

Tlf. 44 75 54

Bladet koster
20.- kroner pr. år

FOLK OG LAND

Vår adresse er:
Kierschowsgt. 5, Oslo

Skumle affærer —

Fort. fra side 2

re leiren når der var forlagt soldater.

Våre gutter ble som vanlig beordret til køys kl. 22 — og ro forlangt i brakka, men disse utlendingene holdt et svar-bråk med sang og skrål til kl. 24. — En av dem blåste endog sekkepipe. — Vi undret oss over at slikt kunne forekomme, og neste dag gikk regimentsintendanten og jeg inn på forlegningen for å få føling med «gjestene». Vi kom i samtale med en av dem

og på våre spørsmål svarte han på engelsk at de kom fra Akershus, hvor de hadde vært forlagt noen dager, at de var skotske speidere og at de hadde tillatelse av Forsvarsdepartementet, d.v.s. av C. F. Monsen. Hver dag bestilte disse herrene private biler eller busser og reiste — en dag til Flekkerøy, en annen dag til festningen Odderøya, en tredje dag til Gledodden og Marvika o.s.v. og viste sine private pass. — En dag fant en av guttene våre et ypperlig flyfotografi i deres besittelse. Han hadde om-løp nok til å beholde det. Det var av Kristiansands befestninger, ekserserplassen o.s.v. Enkelte viktige punkter var markert med små hvite ringer. Kort etter traff jeg regimentsintendanten. Fotografiet havnet da hos ham, og han ville vise obersten det. Hva der senere hendte vet jeg ikke, for et par dager etter ble vår avdeling oppløst, og vi reiste hjem. — Dette var i begynnelsen av august 1939.

I «Lov av 18. august 1914 om forsvarshemmeligheter» og Kgl. res. av 6. november s. å. het det:

«Uvedkommende forbyes adgang til landets festningsverker, krigsskip, befestninger eller marine-stasjoners havner, signalstasjoner eller bygninger og anlegg, hvor gjenstander av interesse for rikets forsvar fremstilles, istandsettes eller oppbevares.

Utlendinger forbyes adgang til ekserserplasser og militære skyte-plasser uten spesiell tillatelse av den høyeste militære befalingsmann på stedet.

Kommanderende General har i henhold til denne lov bestemt at det inntil videre er uvedkommende forbudt å overvære militære øvelser eller forsøk eller å oppholde seg ved eller følge Hærens avdelinger.»

K. G. Laache sendte ut et sirkulære til vårt fastlønnte befall om at «det var forbudt i tale og skrift å nevne noe der angikk forsvaret, og at man ville bli trukket til ansvar hvis så skjedde». Og så hadde vi dertil hr. Monsens uttalelse «Vår oppgave er å gjøre Hæren ubrukelig.»

Sett under samme synsvinkel måtte man uvegerlig tro at regjeringen hadde satt hr. Monsen der som avrustningsminister og ikke som forsvarsminister. Det var først i de hektiske april-dagene 1940 at regjeringen gjorde kuvending iflg. statsminister Nygaardsvolds tidligere uttalelse: «Når skurken ingen annen utvei ser, så blir han nasjonal.»

Men den dag i dag diskuteres mann og mann imellom det som hendte på Gimle-moen i august 1939.

I «Lov av 18. august 1914 om forsvarshemmeligheter» og Kgl. res. av 6. november s. å. het det:

«Uvedkommende forbyes adgang til landets festningsverker, krigsskip, befestninger eller marine-stasjoners havner, signalstasjoner eller bygninger og anlegg, hvor gjenstander av interesse for rikets forsvar fremstilles, istandsettes eller oppbevares.

Utlendinger forbyes adgang til ekserserplasser og militære skyte-plasser uten spesiell tillatelse av den høyeste militære befalingsmann på stedet.

Kommanderende General har i henhold til denne lov bestemt at det inntil videre er uvedkommende forbudt å overvære militære øvelser eller forsøk eller å oppholde seg ved eller følge Hærens avdelinger.»

Alminnelig borgerlig straf-

Utenrikspolitiske notiser

Det eksplosive Midt-Østen

Den utvikling som foregår i den arabiske verden etter den jødiske besettelse i Palestina i 1948, og etter den nasjonale revolusjon som har funnet sted i Egypt under statsminister Nassers ledelse — er full av sprengstoff og uhellsvangre muligheter. Som det var å vente kunne ikke opprettholdelsen av en jødisk stat på arabisk grunn resultere i noen fredelig sameksistens i denne del av verden.

Merkelig nok har opprettelsen av staten Israel skapt muligheter for noe som hittil har vært en håpløs oppgave: en samling av de arabiske stater til forsvar for arabiske interesser i Midtøsten. Kolonimaktene, og først og fremst Storbritannia, har i generasjoner greid å holde araberstatene splittet ved å skaffe seg kontakt med innfødte høvdinge, som i egeninteresse har tjent Englands interesser. Denne innflytelses synes å ha fått nådestøtet med avskjedigelsen av den engelske general Glubb som sjef for den arabiske legion.

Under statsminister Nassers ledelse tar det nye moderne Egypt form med gjennomgripende reformer og trer fram som den ledende stat i den arabiske verden, både hva sosiale, økonomiske og andre reformer angår. Det kan ikke unngå å virke som en stimulans for andre mere tilbakeleggende araberstater. Ikke bare Egypts eksem-

pel og oberst Nassers inntrengende appell til de øvrige araberstater om samhold, men også tilstedeværelsen av staten Israel og dens aldri opphørende provokasjoner bidrar til å samle den arabiske verden, samtidig som Storbritannia og Sambandstatenes omsorg for Israel skaper fiendtlige følelser overfor hele Vesten. I bakgrunnen lurer Moskva, ferdig til å dryppe salt i de åpne sår — og høste der andre sår i araberverdenen.

Innen araberverdenen er der nok en del som roper på «ødeleggelse av Israel», men det ser ikke ut som Egypts statsminister Nasser har så radikale synsmåter.

I det israelske parlament ble nylig fremsatt forslag fra representanten Begin om at Israel straks skulle begynne en preventiv krig mot Egypt, Jordan og Syria. Hans patri (som er utgått fra IRGUN-gruppen, en sabotasje-gruppe, hvis våpen var attentater i tiden før Israels opprettelse) krever «hellig» krig og vil utvide Israels grenser på bekostning av aboene.

Foruten Den arabiske legion i Syria sies det at oberst Nasser er langt på vei med oppbyggingen av en slagkraftig og moderne egyptisk forsvarsmakt. Der synes imidlertid ikke å herske noen tvil om at Nasser ønsker en fredelig oppbygging og utvikling av

den nye stat, samtidig som han dog er beredt til å møte en Israelsk aggresjon i forbund med de øvrige araberstater.

Om Storbritannia og USA fortsatt går inn for å støtte Israel risikerer man et så brennende hat mot de hvite at det kan drive araberstatene i armene på Sovjet og samle hele den fargede aero-asiatiske verden mot de relativt fåtallige hvite nasjoner.

*

Det er en forferdende tanke at verden ved en eksplosjon i Midt-Østen kan bli kastet ut i en ny krigskatastrofe for noen relativt fåtallige israelere, som med stormaktenes hjelp har tatt i besittelse et arabisk land.

De skjebnesvangre følger av den urett som i 1948 ble begått mot Palestina-araberne, blir mer og mer åpenbare.

Fremdeles tales og skrives høyt opp om «nazistiske» grusomheter, men alle disse demokratiets og humanismens forkjempere godtar blankt den urett som er begått mot den arabiske befolkning som har vært bosatt i Palestina nesten to tusen år og nå hensleper sitt liv i FN's ørkesløse flyktningeleire langs grensen av deres eget, rettmessige fedreland.

Ø.

den Stalin er detronisert. Riktignok først etter hans død, og muligens for å befeste de nåværende styreres system. Likefullt er det slike hendelser som gir håp for alle undertrykte. Når gamle doktriner blir slått ned åpner det seg nye veier og nye muligheter.

Gis der i Norge håp om en tilsvarende frigjøring?

Har vi iblant oss menn som tilsvarende en Fridtjof Nansen? Eller en Bjørnstjerne Bjørnson? Menn med vilje og ære til å stå «Roma midt imot»? Menn som er sterke nok til å rydde opp i dagens camorra?

Frankrike hadde engang Zola! Takket være ham nyttet det ikke at Dreyfus ble dømt for landsforræderi, det måtte omgjøres! Han var alt degradert på den mest vanærende måte og sendt til Djevleøya. Den store dikter

Zola trådte fram. Han fikk hjelp av andre skjønnånder i hele verden, blant dem også av min far Bjørnstjerne Bjørnson. Massens røy stillnet. Bladet snudde seg. De skyldige ble påvist. Den dømt ble hentet hjem og han fikk full og hel oppreisning. Og æreslegionens kors ble hengt på hans bryst.

Kan noe tilsvarende være tenkelig i Norge? Eller vårt folk evner og muligheter til å vedkjenne seg sine kulturelle forpliktelser på samme måte som Frankrike dengang gjorde?

Etter mange års forsømte muligheter, da sannhet er skjult og fortiet, da rikskringkasting og aviser bare har tjent maktthavernes ensrettede streben, har vi lite å håpe på.

Svar på spørsmålene side 1.

Lauris Norstad er den norskættede offiser som ved slutt neav året skal avløse general Gruenther som sjef for NATO-styrkene. Han er født i Minneapolis, Minnesota, og er 49 år gammel. Han ble uteksaminert fra West Point 1930.

*

Leon Jungschlaeger meldes død i indonesisk fengsel, 50 år gammel. Av yrke var J. forretningsmann. Det var satt fram krav om at han skulle dømmes til døden. Aksjonen mot ham er blitt karakterisert som en indonesisk Dreyfus-prosess.

*

Asta Meidell, fru til Borregård, er en meget virksom kvinne, med sterke samfunnsinteresser. Det er en arv fra hennes mor, en dansk apotekerfrue, som for et par år tilbake fikk en høy dansk utmerkelse for sin innsats på det sosiale felt.

Fru Meidell er en fordomsfri og elskverdig vertinne for et stort og representativt hjem. Hun er klok, vitebegjærlig og grundig, utstyrt med en god porsjon sunt vett og mengder av arbeidslyst og godt humør. Og med sin naturlighet, sine språkkunnskaper og sin utpregede common sense mestrer hun alle sine vanskelige situasjoner. Om rett var burde hun gå inn for sosial oppreisning for alle tidligere NS. Men så langt rekker vel ikke hennes evner,

Jessheim — møtet

tropper allerede sto i landet!
2. Hadde ikke regjeringen begunstiget den ene part,

sjonsfabrikker, ved bygging av brakker og flyplasser o.s.v.

het har vi ikke behov.

1. Grunnlovsbruddet dokumenteres.
2. Forsøket på å gjøre

Enkelt viktige punkter var markert med små hvite ringer. Korset er den regimentsintendanten. Fotografiet havnet da hos ham, og han ville vise obersten det. Hva der senere hendte vet jeg ikke, for et par dager etter ble vår avdeling oppløst, og vi reiste hjem. — Dette var i begynnelsen av august 1939.

I 1937 ble det i hovedstadspressen referert at «forsvarsminister Morsen hadde utlånt prøver på hemmelig norsk vinterutstyr uten Stortingets samtykke til en fremmed stat». Videre minner jeg om at hr. Monsen gjennom

Heime og ute

— På 5 år er 522 nordmenn forulykket på havet.

— Sveriges forsvarsbudsjett er på 2.2 milliard!

— Tyskland: Ytterligere 9100 mann veres tilbake fra Sovjet.

— 195 Norge innførte skip for 241 mill. kroner.

— Christiania Spigerverk omsatte i fjor for 77,9 mill. kr.

— Det første Tokke-aggregat ventes i drift om 5 år.

— Spania skal bygge sin første atom-reaktor.

— Advokat Sverre M. Halbo er gjenvalgt i Bygg ditt land.

— 187 små Stalin'er i Italia håper å bli omdøpt (!)

— Ny prest på Oppstad: lav Skarstein.

— Over Narvik skipes årlig 10 mill. tonn jernmalm.

— Fiskerne har protestert mot skytefelt på Frøa.

— Rektor J. Qvigstad i Tromsø er nå 103 år.

— I USA er nå 20 mill. barn polio-vaksinert.

— Paratyfus er konstatert i Uppsala.

— Det regnes nå med grønt lys for Tokke.

— Samfunnshus til 4,3 mill. kr. skal bygges i Skien.

— Hydro har bestillingene på tungtvann til 1959.

— Oslo: Sommerteatret i Frognerparken skal forsette.

— Det er satt fram krav om premieforhøyelse på Bjerkobanen.

— Gossen flyplass, Nord-Aukra, anlagt av tyske militære, skal utbygges.

settes eller oppbevares.

Utlendinger forbyr adgang til å sette pass og militære skyteplasser uten spesiell tillatelse av den høyeste militære befalingsmann på stedet.

Kommanderende General har i henhold til denne lov bestemt at det inntil videre er uvedkommende forbudt å overvære militære øvelser eller forsøk eller å oppholde seg ved eller følge Hærens avdelinger.»

Alminnelig borgerlig straffelov av 22. mai 1902 pg. 90, 1. ledd:

«Den som rettsstridig bevirker eller medvirker til at noe åpenbares som bør holdes hemmelig av hensyn til rikets sikkerhet likeoverfor annen stat, straffes med hefte eller fengsel inntil 3 år, men fra 1 år inntil 10 år, såfremt hemmeligheter er forrådt til en annen stat eller betydelig fare voldt», og 3. ledd: «Var hemmeligheten betrodd den skyldige i stillings medfør, kan de ovennevnte frihetsstraffer forhøyes med inntil en halvdel.»

Etter dette burde Nygaards-vold-regjeringens ministre vært hjemfalne til samme straffeutmåling som Quislings ministre, og til dem behøvdtes etter det som er sagt foran, ikke en landssvikanordning med tilbakevirkende kraft, men de ble reddet av sine partifeller i nasjonalforsamlingen, understøttet av engelske og amerikanske bajonetter.

En måneds tid etter episoden på Gimlemoen marsjerte tyskerne inn i Polen, og nu likte Monsen seg ikke lenger som «forsvarsminister». Han sykmeldte seg og overløt sitt fallittbo til oberst Ljungberg, etter at det var uttalt fra regjeringshold at Ruge ikke var rette mannen til å overta stillingen!

Kommentar er her overflødig!

**Befalingsmann
av den gamle garde.**

La bare forstanden vokse, men vedbli i hjertet å være barn.

H. V. Kaalund.

ure mere utvækkende arbeiderstater. Ikke bare Egypts eksem-

Jessheim — møtet

tropper allerede sto i landet!

2. **Hadde ikke regjeringen begunstiget den ene part, hvis vi redelig hadde forsvart vår nøytralitet, hadde aldri Tyskland, ei heller England, villet besette Norge.**

5. **Etter krigen brøt makthaverne velanstendighetens bud ved å anklage og dømme bestemte fraksjoner, men lot sine tidligere politiske meningsfeller gå fri, selv om disse i tusener og atter tusener hadde ytet okkupasjonsmakten direkte hjelp i ammu-**

**Sorgen er kort
og gleden evig.**

SENSASJON I AFRIKA

Politibetjent Sango Portance i Elisabethville i Belgisk Kongo har fått kjøpe den lille jordlappen som huset hans står på. Det var første gang i landets historie at et slikt skjøte er utskrevet.

Velferdsstaten

Byggeomkostningene fortsetter å stige. Omtrent alle ting stiger.

100.000 før desember!

Når tyskerne påtar seg en oppgave settes alle kluter til. Også gjenopprustningen skjer med fart og presisjon. Norges allierte Vest-Tyskland, har offisielt opplyst at 100 000 tyske soldater vil stå klar ved utgangen av 1956.

sjonsfabrikker, ved bygging av brakker og flyplasser o.s.v.

Den svenske betenkning påtaler også denne utilbørlighet. Likhet for loven? Nei, det hele er en politisk camorra, det og intet annet! Hvilket også går fram av at de stortingsmenn som skrev under på henvendelsen til de nøytrale rettslærde

om en upartisk granskning av «rettsoppgjøret»

under debatt i Stortinget ble presset til å trekke sine navn tilbake!

Akkurat noen ærefull holdning av «landets kårne» ble ikke vist ved denne feighet.

Der tales så ofte om kultur.

La meg fortelle: Da Alexander den Store erobret landene om det indre Middelhav, jevnet han til å begynne med alle byer med jorden. Men da han kom til Theben, lot han urørt dikteren Tindars hus, et minne etter den store dikter. Sangerens bolig skulle ikke vanæres, forteller historien. Dette hendte 320 år før Kristus.

Tenk så på hvordan makthavere har skjendet Norges navn og de kulturelle forpliktelser i sin ferd mot Knut Hamsun.

(Foredragsholderen behandlet enn videre Feldman-saken og henleggelsen av Johannes Andersen-saken.)

Det vi lenge har ventet på er de svenske juristers behandling av «rettsoppgjøret». Deres budskap har tyngde, deres bevismateriale er fellende, et mer avgjørende vitnesbyrd om vår uskyldig-

het har vi ikke behov.

1. Grunnlovsbruddet dokumenteres.
2. Forsøket på å gjøre fredsavtalen av 10. juni 1940 ugyldig tilbakevises.
3. Mange av de «gode nordmenn» betegnes som franktirører.

Ethvert leksikon opplyser at slike ifølge landkrigsreglementet blir hengt eller skutt av fienden. Hva norske franktirører avstedkom av ulykker og ødeleggelser i Norge er utrolig. Men endog regulære mord fra den kant ble ikke pådømt. Så langt ned sank norsk rettsvesen under det nåværende regime.

Det er satt meget inn på å få den svenske rettsbetenkning tiett ihjel. Også et våpen, ikke synderlig nytt, de feiges våpen, anvendt hvor skyld er åpenbar, hvor forsvar er håpløst. Slik er rettstilstanden i Norge i dag. Hvidan kan et land med gammel kultur så sterkt forsumpe?

Den ytre kultur er bare ferniss. Den trer fram ved banketter, i besøk på slottet, i omgang med diplomater. Men **kjærlighetens kultur, hvor er den?** Meget av vår gamle kultur er druknet i Stalins ånd, takket være travel virksomhet i Dagbladets spalter. **Stalin.**

Det som nest svenskebetenkningen gir oss håp i dag og for fremtiden er hva vi ser fra Rusland, hvor avgu-

Jeg kjenner ikke noe annet bevis på overlegenheten godheten. Helter kaller jeg bare dem som har eid hjertets storhet.

Romain Rolland.

folk evner og muligheter til å vedkjenne seg sine kulturelle forpliktelser på samme måte som Frankrike dengang gjorde?

Etter mange års forsømte muligheter, da sannhet er skjult og fortiet, da riks-kringkasting og aviser bare har tjent makthavernes ensrettede streben, har vi lite å håpe på.

Hva kan likevel skje? Et eksempel på hva en enkelt mann kan utrette. I sin ungdom grep Bjørnstjerne Bjørnson inn for om mulig å redde Arne Kultestad fra skaffottet. Det lyktes! Senere gjorde B. B. seg med hele sin personlighet gjeldende til fordel for Tsjekkoslovakia, i dets kamp for frihet, undertrykt som det var av Østerrike. Jeg nevner hans hjelp til Linda Murri, som var mishandlet av de italienske myndigheter. Jeg glemmer aldri hennes besøk på Aulestad en kald vinterdag, hun kom for å takke.

**Til slutt noen ord til
våre egne!**

Hvor blir dere av alle sammen?? Visstnok forstår jeg vanskelighetene som de enkelte kan ha å streve med, nød bryter alle lover. Men likevel!

Enhver kamp fordrer store midler og personlig innsats. Liten ære blir tilbake til den som bare vil høste fordelene og ikke selv være med å dele byrdene.

Vi håper tross alt at Norge atter skal bli en rettsstat, et frihetens hjem med likhet for loven.

Det som fortsatt holder oss oppe er vår gode samvittighet og vårt hjertes varme. Dette er verdier som ingen domstol kan ta fra oss. Dypt beklager vi dem som hentet sin styrke fra en grumset avgrunn og ga anledning til at bror dømt bror.

Erling Bjørnsons foredrag ble gang på gang avbrutt av entusiastisk tilslutning, og til slutt belønnet med langvarig applaus.

begjærlig og grundig, utstyrt med en god porsjon sunt vett og mengder av arbeidslyst og godt humør. Og med sin naturlighet, sine språkkunnskaper og sin utpregede common sense mestrer hun alle sine vanskelige situasjoner. Om rett var burde hun gå inn for sosial oppreisning for alle tidligere NS. Men så langt rekker vel ikke hennes evner, eller skal vi oppleve det også?

*

Artajo er siden 1945 utenriksminister i Spania. Han var da så vidt 40 år og har oppnådd å komme «på talefot» med en rekke land. Spania er blitt medlem av FN og andre internasjonale organisasjoner. Men fremfor alt har han klart å bedre forholdet til USA i den grad at spanske embetsmenn kaller Spania for USA's «partner». Artajo er dr. juris og foreleste i sosialpolitikk ved Madrids universitet før han ble utenriksminister. Han er en mann med en robust fysikk, måler seks fot og tre tommer og veier omkring 100 kilo. Når tiden tillater det går han på jakt eller foretar lange rideturer. Han er gift og har seks barn. For tiden er han på besøk i USA.

FOLK og LAND

Redaktør og utgiver:
JOHANNES KRINGLEBOTN

Ekspedisjon og kasse:
Postboks 3214, Oslo
Kierschowsgt. 5, Oslo
Telefon 37 76 96

Abonnementspriser:
Kr. 20.00 pr. år, kr. 10.00 pr. halvår. Sverige, Danmark: kr. 24.00 pr. år, kr. 12.00 pr. halvår. Utlandet for øvrig: kr. 28.00 pr. år, kr. 14.00 pr. halvår. I nøytralt omslag kr. 30.00 pr. år, kr. 15.00 pr. halvår.

Løssalgspris: 50 øre

Annonsepris:
32 øre pr. millimeter over en spalte.

Bruk postgironr. 16450
Sambandstrykkeriet
Oslo